i
O0;JI€Ell]

O BHeCCHHMH H3MEHEHHA B IIOCTaHOBJIICHHE akuMaTa AJIMaTHHCKO# oOmactu ot 17
H00pa 2017 roga Ne 508 "OO6 yTBepKICHUH pa3MEPOB BHIILIAT €KEMECTIHOTO
JEHEXKHOTO COZEP KaHMUA CIIOPTCMEHAM, BXOAAIIMM B COCTaB COOPHEIX KOMAaH/
Pecny6mixu Ka3zaxcran no BuaaM cnopra (HaHOHAIBHBIX COOPHBIX KOMaH/ IO BUJaM
CIOPTa), HX TPEHEpaM, a TaKkKe CIIOPTCMEHAM, BRICTYIAIONIMM B COCTaBaX COOPHBIX
koMaH[ Pecrry6imku Kazaxcran (HarmoHAIGHBIX COOPHEIX KOMAaHT) 110 HTPOBBIM
BH/IaM CIIOPTA, MX TPEHEPaM H PYKOBOAUTEISIM KIIyOHRIX KOMaHA"

YrparuBmmii camy
[TocranoBnenue akumarta AnmaTtuHcko oOnactu oT 9 aBrycra 2021 roma Ne 308.
3apeructpupoBaHo B MunuctepcTBe roctuiiuu Pecryonuku Kazaxcran 7 ceHTAOps
2021 roma Ne 24246. YTpaTWwio Cujiy IMOCTAHOBJICHHUEM akumata AJMaTUHCKOU
obnactu ot 18 centsa0ps 2025 roxa Ne 289

CHocka. YTpatuio cuiy nocTaHOBJIEHHEM aKuMaTa AJIMAaTHHCKOH 00JacTH OT
18.09.2025 Ne 289 (BBoauTCA B AEHCTBHE 110 HCTCUEHHUH JIECATH KaJCHAAPHBIX JHEH
riocjie JHA €ro MePBOro O(QUIHATILHOTO OITyOJIHKOBAHHSA).

Axumat Anmaruackoit oomactu [IOCTAHOBIIAET:

1. BHecTu B moctaHoBjeHHEe akuMaTa AMaTUHCKON obiactu "OO0 yTBEepKISHUH
pa3MepoB BHIILIAT €KEMECSUHOIO JEHEKHOTO COJAEPKAHMS CHOPTCMEHAM, BXOISILNM B
coctaB cOopHbIX KoMaH]l Pecry6onuku Kazaxcran nmo BumaMm crnopTa (HallMOHaJIbHBIX
COOpHBIX KOMaHJ 1O BHJAAaM CIOpPTa), UX TpPEHEepaMm, a TaKXke CIOPTCMEHaM,
BBICTYTIAIOIIMM B cocTaBax cOOpHbIX komana PecnyOnuku Kazaxcran (HanmoHaIbHBIX
COOpHBIX KOMaH]l) MO WIPOBBIM BHUIAM CHOpPTa, UX TPEHEpaM M PYKOBOJIUTEISAM
KIIyOHBIX KoMaHA" oT 17 HosOps 2017 roma Ne 508 (3apeructpupoBan B Peectpe
rocyJapCTBEHHOM pEerucTpaliii HOPMAaTUBHBIX MPaBOBBIX akTOB Ne 4405) cnexayroiee
U3MEHEHHE:

NPUJI0KEHUE YTBEPKICHHOE YKa3aHHBIM NOCTAHOBJICHUEM H3JIOKUTh B HOBOU
peaaKuuu, COrjaacHoO MPUIOKEHUIO K HACTOSILIEMY TOCTAHOBIIEHUIO.

2. lN'ocynapctBeHHOMY yupexeHuio "YnpasieHue Gu3n4ecKod KyJIbTyphl U
criopta AJIMaTUHCKOM 00J1acTH" B YCTaHOBJIEHHOM 3aKOHOJATeNbCTBOM PecmyOnuku
Kazaxcran nopsijike obecrieuuTs:

1) rocyapcTBEHHYIO PETUCTPAIMIO HACTOSIIEr0 OCTAHOBJIEHUS B MUHUCTEPCTBE
toctuniuu Pecryonmku Kazaxcran;

2) pa3MelleHue HACTOSIIEro MOCTAHOBJICHUS HA MHTEPHET-pECypce akumara
AnMaTuHCKON 001acTy ocie ero 0(UIUaNIbHOTO OMyOIUKOBAHUS;



3) B TeueHue AecsATH paboyuX JTHEH IMOCie JHsS TOCYyIapCTBEHHOW perucTparuu
HACTOSILEr0 TMOCTAHOBJIEHUSI TPEACTAaBICHHE B TOCYAapCTBEHHOE YyupexieHue "
Amnmapar akuma ATMaTHHCKOW o0iiacTu" cBeJeHUN 00 MCIOJHEHHH MEpPONPHSITHH,
PEAYCMOTPEHHBIX MOAMYHKTAMHU 1) U 2) HaCcTOAIIETO MyHKTA.

3. KoHTpoJib 32 MCHOJHEHHEM HACTOAIIETO MOCTAHOBJICHHSI BO3JIOKUTH HA
KYPHUPYIOILIEro 3aMECTUTEI akuMa AJIMaTHHCKOM 001acTH.
4. Hacrosiniee mMoCTaHOBJICHUE BBOAUTCS B JEUCTBUE MO HCTEUCHUU JECITHU

KaJICHJIApHBIX JTHEH TOCIIe THS €0 EPBOTO O(QUIIMATBHOTO OyOIUKOBAHUS.
AKHM AJIMaTHHCKO¥H 0071aCTH A. baraioB
[MpuiokeHne K MOCTAHOBICHUIO aKUMATa
ArnmatuHCcKoH obmacTtu ot 9 aBrycra 2021
romza Ne 308

[TpunoxeHne K MOCTAHOBJICHUIO aKUMaTa
ot "17" Host0pst 2017 roma Ne 508

Pa3meps! BBIILIAT €KEMECATHOTO ICHEKHOTO COZISPIKAHUS CIIOPTCMEHAM, BXOAIINM B
coctaB cOopHEIX koMaH Pecmy6mmxu Kazaxcran mo BuaM crnopra (HalMOHATEHBIX
cOOpHBEIX KOMaHJ 10 BHIaM CIIOpTa), HX TPEHEpaM, a TaKKe CIIOPTCMEHaM, BHICTYIAIOIIUM
B cocTaBax cOopHEIX koMaH Pecry6imku Kasaxcran (HaMoHAIBHEIX COOPHBEIX KOMaH]T)

IO MTPOBHIM BHIaM CIIOPTA, HX TPEHEPaM H PYKOBOAMTEAM KIIyOHBIX KOMaH]

Knaccud Pasmeps! Boimiar (Tenre)
HKanus

COPEBHO

BaHHI

oo
PykoBoauTenn KIyOHBIX

KOMaH]T

BUIaM  CriopTCMEHBI Tpenepst
CIIOpTa,

HUTPOBBIM

BUJAM

cropta

1-mecto 2-mecto 3-Mecto 1-Mecto 2-MecTto 3-MecTto 1-mMecTto 2-MecTO 3-MECTO
Onumnuiickre BUBI CIIOPTa

JleTHue
"
3UMHHE
Onumnu
nckue,
1 Cypnau 500 000 400 000 300000 50000 40000 30000 - - -

MITUMCKHU
e "
[Tapanum
MHUICKUe
WUTpPBI

Asnatck
ne,
[TapaAsu

2 arckue 1 750 000 200 000 150000 25000 20000 15000 - -



CypnoA
3MATCKHE
UTPBI

Jletuss
u
3UMHSS
YHusepc
naja,
Hcmamck
W€ UTPhI

IOHomec
KHe
OmuMnu
Wckue
UTPBI

Yemmuo
HAT
Mupa
cpenu
B3POCIIBI
X

Yemmuo
HaT
Mupa
cpenu

MOJIOJCK

u

Yemmuo
HaT
Mupa
cpenu
FOHOIICH
Yemmuo
HaAT
Aszun
cpenu
B3POCIIbI
X

Yemnuo
HaT
Aszun
cpenu

MOJIOZEK

n

UYemnuo
HaT
Pecrry6n
HKH

Kazaxcra

H cpeau
B3pOCJIBI

X,

120 000

120 000

250 000

100 000

70 000

120 000

70 000

90 000

70 000

200 000

80 000

50 000

100 000

50 000

70 000

50 000

150 000

50 000

30 000

80 000

30 000

12 000

12 000

25000

10 000

7000

12 000

7 000

9000

7000

20 000

8000

5000

9 000

5000

7000

5000

15 000

5000

3000

7 000

3000



10 Cnaprak 100 000 80000 50000 7000
najaa
Pecrry6n
KU
Kazaxcra
H cpenu
B3POCIIBI
X

JInnensu
S Ha
11 Omumnu 250 000
HCKHE
UTPBI

HeonuMmnuiickue 1 HallMOHAIbHBIE BUBI CLIOPTA

Yemnuo
HaT
Mupa
cpenu
B3POCIIbI
X

150 000 100 000 70000 15000

Yemmnuo
HAT
Mupa
cpeau
MOJIOJICHK

70 000 50000 30000 7000

)51

Yemmuo
HaT
3 Mupa 50000 5000
cpenu
FOHOIIEH

Yemmmo
HaT
A3un
4 100 000 70000 50000 10000
cpenu
B3POCIIBI
X

Yemmuo
HAT
5 ASHI 20 000 7000
cpenu
MOJIOAECK
nu

Yemnuo

HaT

PecnyOn

6 50,000 5 000

Kazaxcra

H cpean

B3POCIBI

X

5000

10 000

5000

7000

3000

7000

3000

5000



Typuup

"
Kazakcra

7 H
Bbapricer"
Pecry6m
UKHU
Kazaxcra
H

120 000

90 000

70 000

12 000

Mapamummuiickie n CypATuMIUHACKAE BUIBI CIIOPTa

Yemmuo
HAT
Mupa
cpenu
B3POCIIBI
X

Yemmnuo
HaAT
Mupa
cpenu
MOJIOJIEHK
u

Yemmnuo
HaT

3 Mupa
cpenu
FOHOIIICH
Yemmuo
HaT
As3un
cpenu
B3POCIIbI
X

Yemnno
HaT
Aszun
cpeau
MOJIOJICHK
"

Yemnuo
HAaT

6 Asznun
cpenu
FOHOIIEH
Yemmuo
HAaT
Pecrry6n
HKH
Kazaxcra
H cpenu
B3POCIIBI

X,

150 000

100 000

100 000

100 000

70 000

70 000

100 000

70 000

70 000

70 000

50 000

50 000

70 000

50 000

50 000

50 000

30 000

30 000

15 000

10 000

10 000

10 000

7000

7000

9 000

10 000

7 000

7 000

7 000

5000

5000

7000

7000

5000

5000

5000

3000

3000



Crnaprax
nana
Pecrry6n
HKH
Kazaxcra
H,
[Tapanum
MUACKHE
HUTPHI
Pecrry6n
HKH
Kaszaxcra 70 000 5000 - - -
H ’
Cypanu
MITUICKHU
€ UTpHI
Pecrry6n
HKH
Kazaxcra
H )
Crnaprax
Haja JIUI
)
AMEIOTIH
X
JIOHOPCK
ue
OpraHsbI
mociue
TPaHCILI
aHTaLUN

© 2012. PI'TI na I[IXB «MHCcTUTYT 3aKOHOAATENbCTBA U TpaBoBoi nHGopMarun Pecriybnmnku Kazaxcram»
MunucrepctBa roctuimu Pecnyonmku Kazaxcran



