

О внесении изменения в постановление акимата Алматинской области от 17 ноября 2017 года № 508 "Об утверждении размеров выплат ежемесячного денежного содержания спортсменам, входящим в состав сборных команд Республики Казахстан по видам спорта (национальных сборных команд по видам спорта), их тренерам, а также спортсменам, выступающим в составах сборных команд Республики Казахстан (национальных сборных команд) по игровым видам спорта, их тренерам и руководителям клубных команд"

Утративший силу

Постановление акимата Алматинской области от 9 августа 2021 года № 308. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 7 сентября 2021 года № 24246. Утратило силу постановлением акимата Алматинской области от 18 сентября 2025 года № 289

Сноска. Утратило силу постановлением акимата Алматинской области от 18.09.2025 № 289 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

Акимат Алматинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление акимата Алматинской области "Об утверждении размеров выплат ежемесячного денежного содержания спортсменам, входящим в состав сборных команд Республики Казахстан по видам спорта (национальных сборных команд по видам спорта), их тренерам, а также спортсменам, выступающим в составах сборных команд Республики Казахстан (национальных сборных команд) по игровым видам спорта, их тренерам и руководителям клубных команд" от 17 ноября 2017 года № 508 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 4405) следующее изменение:

приложение утвержденное указанным постановлением изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

- 2. Государственному учреждению "Управление физической культуры и спорта Алматинской области" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
- 1) государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
- 2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата Алматинской области после его официального опубликования;

- 3) в течение десяти рабочих дней после дня государственной регистрации настоящего постановления представление в государственное учреждение "Аппарат акима Алматинской области" сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
- 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего заместителя акима Алматинской области.
- 4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Аким Алматинской области

А. Баталов

Приложение к постановлению акимата Алматинской области от 9 августа 2021 года № 308

Приложение к постановлению акимата от "17" ноября 2017 года № 508

Размеры выплат ежемесячного денежного содержания спортсменам, входящим в состав сборных команд Республики Казахстан по видам спорта (национальных сборных команд по видам спорта), их тренерам, а также спортсменам, выступающим в составах сборных команд Республики Казахстан (национальных сборных команд) по игровым видам спорта, их тренерам и руководителям клубных команд

	Классиф	Размеры выплат (тенге)										
№	икация соревно ваний п о видам спорта, игровым видам спорта	ревно ний о дам орта, ровым дам			Тренеры			Руководители клубных команд				
		1-место	2-место	3-место	1-место	2-место	3-место	1-место	2-место	3-место		
Олимпий	іские видь	і спорта										
1	Летние и зимние Олимпи йские, Сурдли мпийски е и Паралим пийские игры	500 000	400 000	300 000	50 000	40 000	30 000	-	-	-		
2	Азиатск и е , ПараАзи атские и		200 000	150 000	25 000	20 000	15 000	-		-		

	СурдоА зиатские игры								-	
3	Летняя и зимняя Универс иада, Исламск ие игры	120 000	90 000	70 000	12 000	9 000	7 000	-	-	-
4	Юношес кие Олимпи йские игры	120 000	70 000	50 000	12 000	7 000	5 000	-	-	-
5	Чемпио нат Мира среди взрослы х	250 000	200 000	150 000	25 000	20 000	15 000	-	-	-
6	Чемпио нат Мира среди молодеж и	100 000	80 000	50 000	10 000	8 000	5 000	-	-	-
7	Чемпио нат Мира среди юношей	70 000	50 000	30 000	7 000	5 000	3 000	-	_	_
8	Чемпио нат Азии среди взрослы х	120 000	100 000	80 000	12 000	9 000	7 000	-	-	-
9	Чемпио нат Азии среди молодеж и	70 000	50 000	30 000	7 000	5 000	3 000	-	-	-
	Чемпио нат Республ ики Казахста н среди взрослы х,									

10	Спартак иада Республ	100 000	80 000	50 000	7 000	5 000	3 000	-	-	_
	ики Казахста н среди взрослы х									
11	Лицензи я на Олимпи йские игры	250 000						-	-	-
Неолимп	пийские и н	национали	ьные виды	спорта						
1	Чемпио нат Мира среди взрослы х	150 000	100 000	70 000	15 000	10 000	7 000	-	-	-
2	Чемпио нат Мира среди молодеж и	70 000	50 000	30 000	7 000	5 000	3 000	-	-	-
3	Чемпио нат Мира среди юношей	50 000			5 000			-	-	-
4	Чемпио нат Азии среди взрослы х	100 000	70 000	50 000	10 000	7 000	5 000	-	-	-
5	Чемпио нат Азии среди молодеж и	70 000			7 000			-	-	-
6	Чемпио нат Республ ики Казахста н среди взрослы х	50 000			5 000			-	-	-

	Турнир									
7	Қазақста н Барысы" Республ и к и Казахста н	120 000	90 000	70 000	12 000	9 000	7 000	-	-	-
Парал	импийские и	Сурдлим	пийские в	виды спор	та	1		1	ı	
1	Чемпио нат Мира среди взрослы х	150 000	100 000	70 000	15 000	10 000	7 000	-	-	-
2	Чемпио нат Мира среди молодеж и	100 000	70 000	50 000	10 000	7 000	5 000	-	-	-
3	Чемпио нат Мира среди юношей	100 000	70 000	50 000	10 000	7 000	5 000	-	-	-
4	Чемпио нат Азии среди взрослы х	100 000	70 000	50 000	10 000	7 000	5 000	-	-	-
5	Чемпио нат Азии среди молодеж и	70 000	50 000	30 000	7 000	5 000	3 000	-	-	-
6	Чемпио нат Азии среди юношей	70 000	50 000	30 000	7 000	5 000	3 000	-	-	-
	Чемпио нат Республ ики Казахста н среди взрослы х ,									

	Спартак иада Республ ики Казахста н , Паралим пийские игры			
	Республ			
	ики			
7	Казахста 70 000	5 000	-	
	Н ,			
	Сурдли			
	мпийски			
	е игры			
	Республ			
	ики			
	Казахста			
	Н ,			
	Спартак иада лиц			
	, имеющи			
	X			
	донорск			
	и е			
	органы			
	после			
	транспл			
	антации			

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан